К делу № 1-95/ 2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 15 июля 2019 года

Судья Успенского районного суда Краснодарского края Даниленко А.А., 

секретарь судебного заседания Мартыненко Д.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Успенского районного ФИО9, 

подсудимой ФИО10, 

защитника адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение № 5487 и ордер № 205322 от 15.07.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО10, родившейся 

<

данные изъяты>, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, на иждивении детей не имеет, не работающей, не военнообязанной, 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО10 08 июня 2019 года, около 13 часов 00 минут, находясь на открытой местности в лесопосадке, расположенной в одном километре шестистах метров западнее от домовладения 

<

адрес>, имеющей географические координаты: 

<

данные изъяты>, с целью незаконного приобретения наркотического средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на его незаконное приобретение, путем срыва верхних частей и листьев растения конопли, незаконно приобрела без цели сбыта, наркотическое средство, именуемое – марихуана, оборот которой на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров». Данное наркотическое средство с целью его дальнейшего употребления, ФИО10 положила в принесенный с собой полимерный пакет и стала умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранить при себе. 

В этот же день, 08 июня 2019 года, около 13 часов 40 минут, ФИО10 по пути следования домой, была остановлена сотрудниками полиции в одном километре пятистах метров западнее от домовладения 

<

адрес>, в месте имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, где в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО10 вышеуказанное наркотическое средство - марихуана, масса которой в высушенном при температуре 110 градусов Цельсия виде составила 151,25 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Подсудимая ФИО10 вину в совершении инкриминируемого преступления признала, в судебном заседании воспользовалась правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимой оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что в начале июня 2019 года я находилась на западной окраине с. Коноково, где проходила вдоль лесопосадок. Проходя мимо одной из лесопосадок я обнаружила участок местности, на котором произрастали растения конопли. Данной участок расположен на западной окраине с. Коноково и примерно в 1,6 километрах западнее от домовладения 

<

адрес>. Откуда там появились кусты данного растения я не знаю. После этого я направилась домой, при этом срывать данное растение конопли у меня мысли не было. 08 июня 2019 года я находилась по адресу своего места жительства, где примерно в 12 часов 30 минут я решила пойти на участок вышеуказанной лесопосадки, где я ранее видела вышеуказанные кусты растения конопли, с целью того, чтобы сорвать части растения конопли для дальнейшего личного употребления. Также я знала, как правильно высушить растение конопли и в дальнейшем употребить путем курения, так как неоднократно смотрела видеоролики в интернете, когда именно я не помню. В указанное время я, взяв с собой полимерный пакет черного цвета, направилась в сторону вышеуказанного участка лесопосадки. Примерно в 13 часов 00 минут я пришла на данное место, где произрастали кусты растения конопли. После чего я стала голыми руками срывать данную коноплю, путем обрыва верхних частей и листьев данного растения, после чего складывала в имеющемся при мне полимерный пакет. Сорвав определённое количество конопли, примерно в 13 часов 35 минут, я направилась домой, чтобы в дальнейшем высушить данное растение для дальнейшего личного употребления путем курения. Выйдя из лесопосадки на грунтовую дорогу, по пути следования домой, около 13 часов 40 минут, примерно в 100 метрах южнее от места где я сорвала коноплю, меня остановили сотрудники полиции. Сотрудники полиции подошли ко мне и я, испугавшись, кинула принадлежащий мне пакет с вышеуказанной растительной массой рядом с собой на землю. Затем ко мне обратился участковый уполномоченный полиции ФИО1, который спросил у меня имеются ли при мне запрещенные предметы и вещи, я ответила, что таковых у меня нет. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых после чего ФИО1. провел осмотр места происшествия в ходе которого в принадлежащем мне полимерном пакете он обнаружил сорванные мною части растения конопли. После чего он спросил меня что находится в пакете и кому принадлежит и я ответила, что в данном пакете находятся сорванные мною части растения конопли, которые принадлежат мне. Затем ФИО1. изъял данный пакет, горловину которого перевязал нитью и опечатал бумажной биркой, на которой я, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. После этого мы проехали в участковый пункт полиции с. Коноково, где в ходе еще одного осмотра места происшествия, в присутствии понятых, у меня изъяли на ватные тампоны смывы с ладоней моих рук и состриги с ногтевых пластин пальцев моих рук, которые также упаковали и опечатали вышеописанным способом. Могу добавить, что мне хорошо известно, что сорванные мной части растения конопли являются наркотическим средством, нарвала я только для личного употребления и цели сбыта у меня не было. Вину в совершении указанного преступления я признаю в полном объеме, в содеянном искренне раскаиваюсь и сожалею о совершенном мной преступлении.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что я работаю в ОМВД России по Успенскому району в должности участкового уполномоченного полиции. Зоной обслуживаемого мной административного участка, является Коноковское сельское поселение. 08 июня 2019 года я совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО2 находился на административном участке в с. Коноково. Примерно в 13 часов 40 минут, мы проезжали вдоль полей и лесопосадок расположенных в западной окраине с. Коноково, с целью выявления лиц, нарушающих общественный порядок. В указанное время, двигаясь вдоль полей мы увидели, как из лесопосадки вышла девушка в руках которой при себе находился полимерный пакет черного цвета. Также по походке данной девушки мне показалось, что она пребывает в состоянии алкогольного опьянения. Мы на служебном автомобиле подъехали к данной гражданке и подойдя к ней представились. Затем я спросил, как ее зовут и куда она направляется, она представилась ФИО10 и пояснила, что направляется домой, при этом находившийся при ней полимерный пакет она бросила возле себя на землю. После этого я спросил у нее, что находится в принадлежащем ей полимерном пакете, но девушка смотрела на меня и молчала, при этом было заметно, что она нервничает. У меня возникло подозрение, что в пакете могут находиться наркотические средства, об этом факте я сообщил для регистрации в дежурную часть, после чего пригласил принять участие в качестве понятых местных жителей, а именно ФИО3 и ФИО4 При участии понятых я спросил у гражданки ФИО10 имеются ли у нее при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещи, она ответила, что таковых у нее нет. В ходе проведенного осмотра места происшествия в находящемся рядом с ней полимерном пакете черного цвета я обнаружил в присутствии понятых растительную массу темно-зеленого цвета, а именно растения конопли, что можно было определить по характерному виду и запаху. Затем я спросил Приказную Любовь, что находится в находящемся при ней полимерном пакете черного цвета и кому принадлежит. Приказная Любовь после этого пояснила мне и понятым, что в принадлежащем ей полимерном пакете находится сорванные ею части растения конопли и что они принадлежат ей, которые она хотела в дальнейшем лично употребить. После чего в ходе осмотра происшествия я изъял у гражданки ФИО10 полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри темно-зеленой растительной массой с характерным запахом конопли. Горловина данного пакета была перевязана нитью, концы которого были опечатаны бумажной биркой, на которой поставили свои подписи участвующие лица. Кроме того, мной также в последующем в участковом пункте полиции с. Коноково были произведены смывы с ладоней рук ФИО10 на ватные тампоны и были изъяты срезы с ногтевых пластин пальцев ее рук, которые затем были упакованы в раздельные прозрачные полимерные пакеты, горловина пакетов были перевязаны нитью, концы опечатаны бумажными бирками, на которых также поставили свои подписи участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что я проживаю по вышеуказанному адресу. У врача нарколога, психиатра не состою и не состоял. Русским языком владею в совершенстве. Причин оговаривать кого-либо у меня нет. 08 июня 2019 года сотрудниками полиции я был приглашен поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия осмотр места происшествия. У меня было свободное время в связи с чем я согласился принять участие в указанном следственном действии. Также поучаствовать в качестве второго понятого был приглашен ФИО4. Мы проехали на участок местности, расположенный на западной окраине с. Коноково, примерно в полутора километрах от домовладения 

<

адрес>, где на тот момент находилась гражданка ФИО10, возле которой на земле лежал полимерный пакет черного цвета. Проводивший осмотр места происшествия участковый уполномоченный полиции ФИО1 пояснил нам, что мы приглашены поучаствовать в осмотре места происшествия и при этом разъяснил нам наши права. Затем он обратился к ФИО10 и спросил у нее имеются ли у нее при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещи, она ответила, что таковых у нее нет. В ходе проведенного осмотра места происшествия в находящемся рядом с ней полимерном пакете черного цвета ФИО1 обнаружил растительную массу темно-зеленого цвета, а именно растения конопли, что можно было определить по характерному виду и запаху. Затем ФИО1 спросил Приказную Любовь, что находится в находящемся при ней полимерном пакете черного цвета и кому принадлежит. Приказная Любовь пояснила, что в принадлежащем ей полимерном пакете находится сорванные ею растение конопли и что они принадлежат ей, которые она хотела в дальнейшем лично употребить. После чего ФИО1 изъял у гражданки ФИО10 полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри темно-зеленой растительной массой с характерным запахом конопли. Горловина данного пакета была перевязана нитью, концы которого были опечатаны бумажной биркой, на которой поставили свои подписи участвующие лица. Кроме того, в присутствии меня и второго понятого в последующем в участковом пункте полиции у ФИО10 были произведены смывы с ладоней рук на ватные тампоны, которые затем упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы опечатаны бумажной биркой, на которой также поставили свои подписи я и второй понятой. Также у ФИО10 были изъяты срезы с ногтевых пластин пальцев рук, которые были упакованы вышеуказанным способом.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что я проживаю по вышеуказанному адресу. 08 июня 2019 года сотрудниками полиции я был приглашен поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия осмотр места происшествия. У меня было свободное время в связи с чем я согласился принять участие в указанном следственном действии. Также поучаствовать в качестве второго понятого был приглашен ФИО3. Мы проехали на участок местности, расположенный на западной окраине с. Коноково, примерно в полутора километрах от домовладения 

<

адрес>, где на тот момент находилась гражданка ФИО10, возле которой на земле лежал полимерный пакет черного цвета. Проводивший осмотр места происшествия участковый уполномоченный полиции ФИО1 пояснил нам, что мы приглашены поучаствовать в осмотре места происшествия и при этом разъяснил нам наши права. Затем он обратился к ФИО10 и спросил у нее имеются ли у нее при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещи, она ответила, что таковых у нее нет. В ходе проведенного осмотра места происшествия в находящемся рядом с ней полимерном пакете черного цвета ФИО1 обнаружил растительную массу темно-зеленого цвета, а именно растения конопли, что можно было определить по характерному виду и запаху. Затем ФИО1 спросил Приказную Любовь, что находится в находящемся при ней полимерном пакете черного цвета и кому принадлежит. Приказная Любовь пояснила, что в принадлежащем ей полимерном пакете находится сорванные ею растение конопли и что они принадлежат ей, которые она хотела в дальнейшем лично употребить. После чего ФИО1 изъял у гражданки ФИО10 полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри темно-зеленой растительной массой с характерным запахом конопли. Горловина данного пакета была перевязана нитью, концы которого были опечатаны бумажной биркой, на которой поставили свои подписи участвующие лица. Кроме того, в присутствии меня и второго понятого в последующем в участковом пункте полиции у ФИО10 были произведены смывы с ладоней рук на ватные тампоны, которые затем упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы опечатаны бумажной биркой, на которой также поставили свои подписи я и второй понятой. Также у ФИО10 были изъяты срезы с ногтевых пластин пальцев рук, которые были упакованы вышеуказанным способом. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что я проживаю по вышеуказанному адресу со своим сожителем. Так 16 июня 2019 года сотрудниками полиции я был приглашен поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия проверка показаний подозреваемого на месте. У меня было свободное время в связи с чем я согласился принять участие в указанном следственном действии. Также в качестве второго понятого была приглашена поучаствовать ФИО6. Мы проследовали в Отдел МВД России по Успенскому району в кабинет к следователю, где на тот момент находился следователь ФИО7, адвокат ФИО8, подозреваемая ФИО10 Следователь нам разъяснил что мы приглашены засвидетельствовать ход следственного действия проверка показаний подозреваемой ФИО10 на месте, при этом следователь нам разъяснил наши права. Также следователь обратился к ФИО10 и разъяснил ей порядок производства следственного действия, а также что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она вправе не свидетельствовать против себя. ФИО10, в присутствии участников следственного действия заявила, что желает рассказать, где и при каких обстоятельствах она совершила незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). Подозреваемая ФИО10 пояснила участникам следственного действия, что для этого для начала необходимо проехать в с. Коноково, Успенского района. После этого группа в составе следователя ФИО7, подозреваемой ФИО10, защитника ФИО8 и понятых, на служебном автомобиле по предложению ФИО10, выдвинулась из ОМВД России по Успенскому району в сторону с. Коноково, Успенского района, Краснодарского края, выехав на автодорогу Армавир-Успенское. Во время движения по автодороге Армавир-Успенское, доехав до дорожного знака «Коноково», ФИО10 пояснила, что далее необходимо продолжить движение по автодороге Армавир-Успенское и двигаться по ул. Красной, с. Коноково, которая входит в участок данной автодороги, и двигаясь в направлении г. Армавира, выехать за пределы населённого пункта и продолжать движение в сторону г. Армавира. Выехав за пределы с. Коноково и двигаясь по автодороге Армавир-Успенское, на расстоянии примерно 400 метров от знака «конец населенного пункта Коноково», ФИО10 пояснила, что далее необходимо свернуть в левую сторону и продолжать движение вдоль поля и лесопосадки в юго-западном направлении до следующего поворота. Доехав до указанного поворота ФИО10 пояснила участникам следственного действия, что далее необходимо свернуть налево и двигаться вдоль лесопосадки и поля в восточном направлении. Во время движения по указанному направлению ФИО10 пояснила, что необходимо остановить автомобиль и пройти в северном направлении к лесопосадке. Пройдя в сторону лесопосадки ФИО10 указала на участок местности, расположенного в 1,6 километре западнее 

<

адрес> и пояснила участникам следственного действия, что на данном участке она 08 июня 2019 года, путем срыва верхних частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрела наркотическое средство. Указанное ФИО10 место совершения преступления имеет географические координаты, 

<

данные изъяты>. Далее участники следственного действия, по предложению ФИО10, вернулись обратно на дорогу, расположенную вдоль лесопосадки и прошли по данной дороге в восточном направлении, где ФИО10 указала на участок местности, расположенного в 100 метрах южнее места совершения преступления, где пояснила, что на данном участке ее остановили сотрудники полиции, где в последующем в присутствии понятых у нее было изъято наркотическое средство. Указанное ФИО10 участок местности имеет географические координаты, 

<

данные изъяты>. Далее все участники следственного действия прибыли в ОМВД РФ по Успенскому району, где был составлен настоящий протокол.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что я проживаю по вышеуказанному адресу со своим сожителем. Так 16 июня 2019 года сотрудниками полиции я была приглашена поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия проверка показаний подозреваемого на месте. У меня было свободное время в связи с чем я согласилась принять участие в указанном следственном действии. Также в качестве второго понятого был приглашен поучаствовать ФИО5. Мы проследовали в Отдел МВД России по Успенскому району в кабинет к следователю, где на тот момент находился следователь ФИО7, адвокат ФИО8, подозреваемая ФИО10 Следователь нам разъяснил что мы приглашены засвидетельствовать ход следственного действия проверка показаний подозреваемой ФИО10 на месте, при этом следователь нам разъяснил наши права. Также следователь обратился к ФИО10 и разъяснил ей порядок производства следственного действия, а также что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она вправе не свидетельствовать против себя. ФИО10, в присутствии участников следственного действия заявила, что желает рассказать, где и при каких обстоятельствах она совершила незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). Подозреваемая ФИО10 пояснила участникам следственного действия, что для этого для начала необходимо проехать в с. Коноково, Успенского района. После этого группа в составе следователя ФИО7, подозреваемой ФИО10, защитника ФИО8 и понятых, на служебном автомобиле по предложению ФИО10, выдвинулась из ОМВД России по Успенскому району в сторону с. Коноково, Успенского района, Краснодарского края, выехав на автодорогу Армавир-Успенское. Во время движения по автодороге Армавир-Успенское, доехав до дорожного знака «Коноково», ФИО10 пояснила, что далее необходимо продолжить движение по автодороге Армавир-Успенское и двигаться по ул. Красной, с. Коноково, которая входит в участок данной автодороги, и двигаясь в направлении г. Армавира, выехать за пределы населённого пункта и продолжать движение в сторону г. Армавира. Выехав за пределы с. Коноково и двигаясь по автодороге Армавир-Успенское, на расстоянии примерно 400 метров от знака «конец населенного пункта Коноково», ФИО10 пояснила, что далее необходимо свернуть в левую сторону и продолжать движение вдоль поля и лесопосадки в юго-западном направлении до следующего поворота. Доехав до указанного поворота ФИО10 пояснила участникам следственного действия, что далее необходимо свернуть налево и двигаться вдоль лесопосадки и поля в восточном направлении. Во время движения по указанному направлению ФИО10 пояснила, что необходимо остановить автомобиль и пройти в северном направлении к лесопосадке. Пройдя в сторону лесопосадки ФИО10 указала на участок местности, расположенного в 1,6 километре западнее 

<

адрес> и пояснила участникам следственного действия, что на данном участке она 08 июня 2019 года, путем срыва верхних частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрела наркотическое средство. Указанное ФИО10 место совершения преступления имеет географические координаты, а 

<

данные изъяты>. Далее участники следственного действия, по предложению ФИО10, вернулись обратно на дорогу, расположенную вдоль лесопосадки и прошли по данной дороге в восточном направлении, где ФИО10 указала на участок местности, расположенного в 100 метрах южнее места совершения преступления, где пояснила, что на данном участке ее остановили сотрудники полиции, где в последующем в присутствии понятых у нее было изъято наркотическое средство. Указанное ФИО10 участок местности имеет географические координаты, 

<

данные изъяты>. Далее все участники следственного действия прибыли в ОМВД РФ по Успенскому району, где был составлен настоящий протокол.

Виновность подсудимой в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Протоколом проверки показаний на месте от 16.06.2019 года, в ходе которого: «участвующим лицам также объявлено о применении технических средств фотоаппарата «Lenovo» который применяется следователем ФИО7 Проверка показаний на месте производится в условиях ясной солнечной погоды при естественном освещении. Перед началом проверки показаний на месте ФИО10 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, согласно которой никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, так же разъяснено, что в случае дачи показаний ее показания могут быть использованы в суде, как доказательство ее вины, в том числе и в случае последующего отказа от своих показаний. ФИО10 в присутствии защитника ФИО8 и понятых заявила, что желает рассказать, где и при каких обстоятельствах она совершила незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). Подозреваемая ФИО10 пояснила участникам следственного действия, что для этого для начала необходимо проехать в с. Коноково, Успенского района. После этого группа в составе следователя ФИО7, подозреваемой ФИО10, защитника ФИО8 и понятых, на служебном автомобиле по предложению ФИО10, выдвинулась из ОМВД России по Успенскому району в сторону с. Коноково, Успенского района, Краснодарского края, выехав на автодорогу Армавир-Успенское. Во время движения по автодороге Армавир-Успенское, доехав до дорожного знака «Коноково», ФИО10 пояснила, что далее необходимо продолжить движение по автодороге Армавир-Успенское и двигаться по ул. Красной, с. Коноково, которая входит в участок данной автодороги, и двигаясь в направлении г. Армавира, выехать за пределы населённого пункта и продолжать движение в сторону г. Армавира. Выехав за пределы с. Коноково и двигаясь по автодороге Армавир-Успенское, на расстоянии примерно 400 метров от знака «конец населенного пункта Коноково», ФИО10 пояснила, что далее необходимо свернуть в левую сторону и продолжать движение вдоль поля и лесопосадки в юго-западном направлении до следующего поворота. Доехав до указанного поворота ФИО10 пояснила участникам следственного действия, что далее необходимо свернуть налево и двигаться вдоль лесопосадки и поля в восточном направлении. Во время движения по указанному направлению ФИО10 пояснила, что необходимо остановить автомобиль и пройти в северном направлении к лесопосадке. Пройдя в сторону лесопосадки ФИО10 указала на участок местности, расположенного в 1,6 километре западнее 

<

адрес> и пояснила участникам следственного действия, что на данном участке она 08 июня 2019 года, путем срыва верхних частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрела наркотическое средство. Указанное ФИО10 место совершения преступления имеет географические координаты, а именно 44 градусов 52 минут 16 секунд северной широты и 41 градусов 17 минут 42 секунд восточной долготы. Далее участники следственного действия, по предложению ФИО10, вернулись обратно на дорогу, расположенную вдоль лесопосадки и прошли по данной дороге в восточном направлении, где ФИО10 указала на участок местности, расположенного в 100 метрах южнее места совершения преступления, где пояснила, что на данном участке ее остановили сотрудники полиции, где в последующем в присутствии понятых у нее было изъято наркотическое средство. Указанное ФИО10 участок местности имеет географические координаты, 

<

данные изъяты>. Далее все участники следственного действия прибыли в ОМВД РФ по Успенскому району, где был составлен настоящий протокол.

Рапортом участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Успенскому району ФИО1 об обнаружении признаков преступления, по факту обнаружения и изъятия у ФИО10 растительной массы темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. 

Протоколом явки с повинной ФИО10, которая призналась в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства, при этом изложив обстоятельства совершенного преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в одном километре пятистах метров от домовладения 

<

адрес>, где в ходе проведенного осмотра у ФИО10 было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019 года, в ходе которого был осмотрен кабинет участкового пункта полиции, где в ходе проведенного осмотра у ФИО10 были изъяты на ватные тампоны смывы с ладоней ее рук, а также срезы с ногтевых пластин пальцев руки ФИО10 

Заключением эксперта № 187-э от 11 июня 2019 года согласно которого, растительная масса, представленная на экспертизу содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов Цельсия, составила 151,25 грамма.

Заключением эксперта № 191-э от 14 июня 2019 года согласно которого, на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО10 представленных на экспертизу выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. 

Заключением эксперта № 192-э от 14 июня 2019 года согласно которого, на срезах ногтевых пластин с рук ФИО10 представленных на экспертизу выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. 

Протоколом осмотра предметов от 13.06.2019 года в ходе, которого были осмотрено изъятое 08 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство каннабис (марихуана) у ФИО10 

Протоколом осмотра предметов от 16.06.2019 года в ходе, которого были осмотрены изъятые 08 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия ватные тампоны со смывами с рук ФИО10 и срезы с ногтевых пластин ФИО10 

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно, суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО10 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими. 

В этой связи, суд признает подсудимую в отношении инкриминируемого ей преступного деяния, вменяемой и приходит к убеждению о том, что подсудимая подлежит наказанию, на общих основаниях.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимой доказанной, а признание своей вины правдивым, поскольку данное признание своей вины в совершении преступления заявлено в суде в присутствии её защитника, так же вина подсудимой подтверждается и собранными исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО10 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10 суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО10, судом не установлено.

Как личность ФИО10 по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны. 

При назначении наказания ФИО10, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящихся к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

У суда нет оснований для применения статей 64,15, Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, назначив ей испытательный срок два года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО10 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически, в сроки, установленные указанным выше органом, являться на регистрацию два раза в месяц, запретить посещать увеселительные места, предназначенные для распития спиртных напитков с 22 часов по 06 часов утра. 

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 151,05 грамм, ватные тампоны со смывами, срезы с ногтевых пластин рук ФИО10– хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья